
Б А Ш К О Р Т О С Т А Н  РЕ С П У Б Л И К А Ь Ы  ~  АДМ И Н И СТРАЦ И Я
0 Ф 0  К А Л А Ь Ы  ГО РО ДСКО ГО  ОКРУГА
К А Л А  О К РУ ГЫ  - Ы  ГОРОД УФА

Х А К И М И Э Т Е  РЕС П У БЛ И К И  БАШ К О РТО СТА Н

К АРАР П О С ТАН О ВЛ ЕН И Е

„п октябрь 2<А ».JM£ « # »  октября гл

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие опеки и 
попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 18 мая 
2016 года № 709

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие опеки и 
попечительства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 18 мая 2016 года № 709 согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан А.Н. Сулейманову.

Глава Администрации if f  ОХДЕЛ
городского округа город Уфа 4 ° н о р м а т и в н ы х И *  |
Республики Башкортостан У.М. Мустафин



1

Приложение к
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
№ от . 7%?.

1. Паспорт
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в город­

ском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
программы

Муниципальная программа «Развитие опеки и 
попечительства в городском округе город Уфа Рес­

публики Башкортостан» (далее - «Программа»)

1.1 Основание для
разработки
Программы

- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Семейный кодекс Российской Федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве»;
- Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ 

«О дополнительных гарантиях по социальной под­
держке детей-сирот и детей, оставшихся без попе­
чения родителей»;

- Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федера­
ции;

- Указ Президента РФ от 01.06.2012 № 761 
«О Национальной стратегии действий в интересах 
детей на 2012 - 2017 годы»;

- Указ Президента РФ от 28.12.2012 № 1688 
«О некоторых мерах по реализации государствен­
ной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»;

Постановление Правительства РФ от 
29.03.2000 № 275 «Об утверждении Правил переда­
чи детей на усыновление (удочерение) и осуществ­
ления контроля за условиями их жизни и воспита­
ния в семьях усыновителей на территории Россий­
ской Федерации и Правил постановки на учет кон­
сульскими учреждениями Российской Федерации 
детей, являющихся гражданами Российской Феде-



2

рации и усыновленных иностранными гражданами 
или лицами без гражданства»;

Постановление Правительства РФ от 
18.05.2009 №423 «Об отдельных вопросах осу­
ществления опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних граждан»;

Закон Республики Башкортостан от 
28.12.2005 № 260-3 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан»;

Закон Республики Башкортостан от 
09.01.2002 № 292-з «Об организации деятельности 
органов опеки и попечительства в Республике Баш­
кортостан»;

Закон Республики Башкортостан от 
27.10.1998 № 188-з «О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»;

Закон Республики Башкортостан от
17.12.2004 № 129-з «О вознаграждении, причитаю­
щемся приемным родителям и мерах социальной 
поддержки, предоставляемых приемной семье»;

Закон Республики Башкортостан от
28.12.2005 № 262-3 «О порядке и размере выплаты 
денежных средств опекунам (попечителям) на со­
держание ребенка»;

Закон Республики Башкортостан от
11.07.2006 №342-з «О патронатном воспитании в 
Республике Башкортостан»;

- Постановление главы Администрации го­
родского округа город Уфа Республики Башкорто­
стан от 15.06.2015 № 2435 «Об утверждении поряд­
ка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан».

1.2 Заказчик Про­
граммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

1.3 Разработчик
Программы

Управление по опеке и попечительству Адми­
нистрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

1.4 Ответственный
исполнитель

Управление по опеке и попечительству Адми­
нистрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан



3

1.5 Соисполнители Управление капитального строительства Ад­
министрации городского округа город Уфа Респуб­
лики Башкортостан;

Администрации районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан._____________

1.6 Цели и задачи 
Программы

Цели программы:
1. снижение уровня социального сиротства в 

городе Уфе, увеличение доли детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, охваченных 
семейными формами жизнеустройства, развитие ин­
ститута семейного жизнеустройства, обеспечение 
социальной защищенности детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их 
числа;

2. создание условий для воспитания детей в 
семье, включая все формы семейного устройства;

3.обеспечение отдыха и оздоровления детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Задачи программы:
1. социально-психологическое сопровождение 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, проживающих в замещающих семьях;

2. оказание социально-правовой помощи 
гражданам по защите прав несовершеннолетних и 
вопросам опеки и попечительства;

3. совершенствование системы профилактики 
семейного неблагополучия, основанной на его ран­
нем выявлении и индивидуализированной адекват­
ной помощи семьям, находящимся в группе риска 
по социальному сиротству;

4. развитие системы межведомственной рабо­
ты по профилактике отказов от детей в родильных 
домах;

5.организация деятельности по устройству де- 
теЙ-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, в замещающие семьи, развитие системы про­
фессионального сопровождения замещающих се­
мей и детей, находящихся в замещающих семьях;

б.обеспечение жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, которые не являются нанимателями жилых 
помещений по договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого помещения по



4

договору социального найма либо собственниками 
жилых помещений, а также детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, которые являются нанимателями жилых 
помещений по договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо собственниками 
жилых помещений, в случае, если их проживание в 
ранее занимаемых жилых помещениях признано не­
возможным;

7.оказание содействия в получении професси­
онального образования после завершения пребыва­
ния в организациях для детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, и замещающих се­
мьях;

8. проведение эффективной коррекционной и 
реабилитационной работы с семьей;

9. создание эффективной системы подготовки 
и повышения квалификации руководителей и спе­
циалистов органов и учреждений системы профи­
лактики социального сиротства, жизнеустройства 
детей-сирот;

10. оказание мер поддержки детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей;

11 .организация и обеспечение отдыха детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.7 Целевые инди­
каторы и пока­
затели Про­
граммы

1. количество детей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей из замещающих семей, детей из семей, нахо­
дящихся в трудной жизненной ситуации, получаю­
щих услуги в подведомственных учреждениях опе­
ки и попечительства (чел.);

2.доля матерей, изменивших решение отка­
заться от новорожденного ребенка в родильном до­
ме, в общем количестве женщин, изъявивших такое 
желание, (%);

3.доля кровных и замещающих семей, охва­
ченных комплексным сопровождением,(%);

4.доля детей-сирот, детей, оставшихся без по­
печения родителей, устроенных на воспитание в се­
мьи граждан, в общем количестве выявленных де­
тей -  сирот, детей, оставшихся без попечения роди-



5

телей,(%);
5.соотношение средней заработной платы пе­

дагогических работников подведомственных учре­
ждений дополнительного образования к средней за­
работной платой учителей в Республике Башкорто­
стан (%);

6. количество приобретенных квартир для де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей (шт.);

7. количество детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, находящихся в семьях 
опекунов (попечителей), приемных родителей, по­
лучивших выплаты на содержание (чел.);

8. количество приемных родителей, получив­
ших вознаграждение за воспитание приемного ре­
бенка в семье (чел.);

9. количество граждан, получивших единовре­
менное пособие при всех формах устройства в се­
мью детей, лишенных родительского попечения 
(чел.);

10. доля детей -  сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обеспеченных бесплатным 
проездом, в общем числе детей -  сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, подлежащих 
обеспечению бесплатным проездом(%);

11. доля жилых помещений, нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социаль­
ного найма либо собственниками которых являются 
дети — сироты и дети, оставшиеся без попечения ро­
дителей, лица из их числа, в которых проведен ре­
монт, в общем числе жилых помещений детей- си­
рот, подлежащих ремонту(%);

12. доля лиц, принявших на воспитание в се­
мью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, из числа лиц, прошедших обучение(%);

13. количество детей -  сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, охваченных основ­
ными формами отдыха и оздоровления (чел.).

1.8 Сроки и этапы
реализации
Программы

С 2014 по 2022 годы без деления на этапы.

1.9 Перечень под­
программ

1 .Подпрограмма «Мероприятия по жиз­
неустройству детей-сирот, обеспечение деятельно­
сти подведомственных учреждений».



6

2. Подпрограмма «Благополучное детство и 
укрепление семейных ценностей».

3. Подпрограмма «Организация и обеспечение 
отдыха и оздоровления детей».

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие опеки и по­
печительства в городском округе город Уфа Рес­
публики Башкортостан».

1.10 Объемы и ис­
точники финан­
сирования 
Программы

Общий объем финансирования программы- 
3 895 553,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 г.- 429 789,6 тыс. рублей,
2015 г.- 321 429,5 тыс. рублей,
2016 г.- 314 346,1 тыс. рублей,
2017 г.- 318 461,1 тыс. рублей,
2018 г.- 454 446,8 тыс. рублей,
2019 г.- 581 219,4 тыс. рублей,
2020 г.- 486 245,0 тыс. рублей,
2021 г.- 494 807,8 тыс. рублей,
2022 г.- 494 807,8 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств:
федерального бюджета -  264 879,8 тыс. руб­

лей, в том числе по годам:
2014 г.- 27 189,7 тыс. рублей,
2015 г.- 8 751,0 тыс. рублей,
2016 г.- 6 954,8 тыс. рублей,
2017 г.- 26 798,9 тыс. рублей,
2018 г.- 32 973,4 тыс. рублей,
2019 г.- 39 316,2 тыс. рублей,
2020 г.- 40 407,6 тыс. рублей,
2021 г.- 41 244,1 тыс. рублей,
2022 г.- 41 244,1 тыс. рублей
бюджета Республики Башкортостан -  

2 940 875,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 г.- 335 754,8 тыс. рублей,
2015 г.- 235 116,3 тыс. рублей,
2016 г.- 226 661,5 тыс. рублей,
2017 г.- 213 711,6 тыс. рублей,
2018 г.- 334 112,4 тыс. рублей,
2019 г.- 467 066,0 тыс. рублей,
2020 г.- 371 000,2 тыс. рублей,
2021 г.- 378 726,5 тыс. рублей,
2022 г.- 378 726,5 тыс. рублей



7

бюджета городского округа город Уфа Рес­
публики Башкортостан -  663 352,7 тыс. рублей, в 
том числе по годам:

2014 г.- 64 684,1 тыс. рублей,
2015 г.- 76 512,2 тыс. рублей,
2016 г.- 78 531,7 тыс. рублей,
2017 г.- 74 780,9 тыс. рублей,
2018 г.- 83 787,8 тыс. рублей,
2019 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2020 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2021 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2022 г.- 71 264,0 тыс. рублей
Объем финансирования Программы за счет 

внебюджетных источников -  26 444,8 тыс. рублей, в 
том числе по годам:

2014 г. - 2 161,0 тыс. рублей,
2015 г. - 1 050,0 тыс. рублей,
2016 г. - 2 198,1 тыс. рублей,
2017 г.- 3 169,7 тыс. рублей,
2018 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2019 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2020 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2021 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2022 г.- 3 573,2 тыс. рублей.

1.11 Ожидаемые ко­
нечные резуль­
таты Програм­
мы и показатели 
ее социально- 
экономической 
эффективности

Реализация мероприятий Программы позво­
лит достичь следующих результатов:

1. увеличение детей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
замещающих семей, детей и семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, получающих услуги в 
подведомственных учреждениях опеки и попечи­
тельства (чел.) с 1221 чел. до 1350 чел.;

2. увеличение доли матерей изменивших реше­
ние отказаться от новорожденного ребенка в ро­
дильном доме, в общем количестве женщин, изъ­
явивших такое желание (65%);

3. увеличение доли кровных и замещающих 
семей охваченных комплексным сопровождением 
(90,4%);

4. увеличение доли детей-сирот, детей, остав­
шихся без попечения родителей, устроенных на



8

воспитание в семьи граждан, в общем количестве 
выявленных детей — сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей(71,5%);

5. достижение средней заработной платы пе­
дагогических работников учреждений дополнитель­
ного образования до уровня средней заработной 
платы учителей в Республике Башкортостан (100%);

6. количество приобретенных квартир для де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей (107шт.);

7. повышение уровня благосостояния детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

8. увеличение количества детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, охваченных 
основными формами отдыха и оздоровле- 
ния(500чел.).__________________________________

2. Характеристика текущего состояния сферы опеки и попечи­
тельства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан, на 

решение которых направлена Программа.

На сегодняшний день в городском округе город Уфа проживает 238 
тысяч детского населения в возрасте от 0 до 17 лет, из них, по состоянию на 
01.09.2019 года - 222 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, воспитываются в интернатных учреждениях города.

1995 детей - сирот состоят на учете в органах опеки и попечительства 
города Уфы.

В результате реализации активной государственной политики в сфере 
защиты прав детства, стимулирующей граждан к семейному устройству де­
тей-сирот, сократилось количество воспитанников интернатных учреждений: 
2009 год -  588 человек, 2010 год -  530 человек, 2011 год -  500 человек, 2012 
год -  465, 2013 год -  428, 2014 год -  270 человек, 2015 год -  275 человек, 
2016 год-161 человек, 2017 год- 156 человек, 2018 год- 169 человек, 2019 год
(01.09.2019)- 174.

За последние годы наметилась положительная тенденция по уменьше­
нию числа выявленных детей-сирот. В 2009 году был выявлен 491 ребенок, 
лишившийся родительского попечения, в 2010 году - 485 детей, в 2011 году -  
456 детей, в 2012 году - 473, в 2013 году -  392, в 2014 году -  261, в 2015 году
- 260, в 2016 году -  282, в 2017 году -  238, в 2018 году -  252, 2019 год
(01.09.2019) -  192 ребенка. Увеличение в 2019 году количества воспитании-



9

ков интернатных учреждений связано не с социальным сиротством, а с уве- 
увеличением случаев смерти родителей.

С целью организации медико-психологической и социально-правовой 
поддержки детей, воспитывающихся в замещающих семьях г. Уфы, 
повышения уровня благополучия семьи в целом, а также профилактики 
вторичного сиротства в городе Уфе проводится постоянная плановая работа 
по созданию системы комплексного сопровождения замещающих семей. 
Успешно функционируют четыре муниципальных учреждения 
дополнительного образования (Центры психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Семья», «Развитие», «Саторис», 
«Журавушка»).

Постоянное увеличение количества замещающих семей, а также 
реабилитированных кровных семей требует более серьезного медико­
социального сопровождения. В связи с этим появилась необходимость в 
организации курсов повышения квалификации для сотрудников социально­
психологических центров, в обеспечении специалистов научно-методической 
литературой.

Большое внимание уделяется оказанию помощи кризисным семьям. 
Работа с семьями и детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, 
несет межведомственный, системный характер.

В последнее время прослеживается явная тенденция по сокращению 
принятия судами решений о лишении родительских прав граждан. Это 
результат совместной работы органов опеки, КДНиЗП, здравохранения, 
социальной защиты и образования, направленной на раннее выявление 
семейного неблагополучия и оказание помощи семьям, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию: в 2009 году граждане были лишены родительских 
прав в отношении 318 детей, в 2011 году -  286, в 2012 году -  260, 
в 2013 году -  256, в 2014 году были лишены родительских прав 238 человек в 
отношении 180 детей, в 2015 году -  лишены 219 человек в отношении 188 
детей, в 2016 году граждане были лишены родительских прав в отношении 
205 детей, в 2017 год -  146 детей, 2018 год -  68 детей, 2019 год (01.09.2019) -  
64 родителя, 87 детей.

К сожалению, остается сложно прогнозируемой ситуация, связанная с 
отказами от новорожденных детей. В последнее время намечена 
положительная тенденция в данном направлении. Благодаря работе 
специалистов, значительный процент отказов удается предотвратить. За 2013 
год 55 женщинами было выражено желание отказаться от новорожденного 
ребенка в родильном доме, из них 18 отказов было предотвращено, в 2014 
году было зафиксировано 45 отказов от новорожденных детей, 26 -  
предотвращено; в 2015 году - зафиксировано 50 намерений отказа, 31 из 
которых был предотвращен; за 2016 год 39 женщинами было выражено 
желание отказаться от новорожденного ребенка в родильном доме, из них 25 
отказов было предотвращено; в 2017 году было зафиксировано 59 отказов от 
новорожденных детей, 39 предотвращено; в 2018 году -  50 намерений отказа,



10

33 из которых были предотвращены, в 2019 году (01.09.2019) -  25 намерений 
отказа, 17 предотвращено.

В целях устройства детей-сирот в замещающие семьи, а также создания 
положительного образа детей-сирот и изменения отношения граждан к 
проблемам сиротства в деятельности органов опеки и попечительства 
широко используются средства массовой информации: публикуются статьи и 
заметки в газетах, журналах, интернет-изданиях; на улицах города размещена 
наружная социальная реклама; ролики социальной рекламы транслируются 
на городских и республиканских телевизионных каналах.

В целях улучшения качества жизни детей-сирот в интернатных 
учреждениях и замещающих семьях к решению проблем сиротства 
привлечены бизнес-структуры, благотворительные фонды и общественные 
организации. В рамках благотворительной деятельности проводятся акции, 
мероприятия, организовывается отдых и оздоровление детей-сирот.

Принимая во внимание необходимость комплексного решения 
проблемы профилактики и предупреждения сиротства, а также 
жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
как составной части социально-демографической политики Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, следует продолжить 
работу в данном направлении в 2014-2022 годах. В связи с этим мероприятия 
Программы должны быть направлены не только на расширение системы 
жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
но и на совершенствование ее деятельности, повышение качества и 
доступности социальных услуг для детей и семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, приоритетное развитие профилактики семейного 
неблагополучия.

Эффективным механизмом решения проблемы является программно­
целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и 
задач программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по 
устранению причин и условий, способствующих распространению 
социального сиротства, а также их увязки с реальными возможностями 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Основные цели и задачи Программы.

В соответствии с приоритетами и целями государственной политики в 
сфере защиты прав семьи и детей целью Программы является: профилактика 
семейного неблагополучия и социального сиротства; развитие института 
семейного жизнеустройства; обеспечение социальной защищенности детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
- социально-психологическое сопровождение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, проживающих в замещающих семьях;



11

- оказание социально-правовой помощи гражданам по защите прав 
несовершеннолетних и вопросам опеки и попечительства;

совершенствование системы профилактики семейного 
неблагополучия, основанной на его раннем выявлении и 
индивидуализированной адекватной помощи семьям, находящимся в группе 
риска по социальному сиротству;

- развитие системы межведомственной работы по профилактике 
отказов от детей в родильных домах;

- организация деятельности по устройству детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в замещающие семьи, развитие 
системы профессионального сопровождения замещающих семей и детей, 
находящихся в замещающих семьях;

- обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального найма либо собственниками жилых 
помещений, а таюке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в 
случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях 
признано невозможным;

-оказание содействия в получении профессионального образования 
после завершения пребывания в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей и замещающих семьях;

- проведение эффективной коррекционной и реабилитационной работы 
с семьей;

создание эффективной системы подготовки и повышения 
квалификации руководителей и специалистов органов и учреждений системы 
профилактики социального сиротства, жизнеустройства детей-сирот;

- оказание мер поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей;

-организация и обеспечение отдыха детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.

4. Сроки и этапы реализации Программы, ее целевые
индикаторы и показатели.

Программа будет реализована с 2014 по 2022 годы и не 
предусматривает выделения этапов.



5. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы

12

Наименование цели 
(целей) и задач, 
целевых показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы

2014 г. 2015
г.

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Подпрограмма «Мероприятия по жизнеустройству детей-сирот, обеспеченные деятельности подведомственных

учреждений»
1.1 Цель: снижение уровня социального сиротства в городе Уфе, увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, охваченных семейными формами жизнеустройства, развитие института семейного 
жизнеустройства, обеспечение социальной защищенности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и 
лиц из их числа.

1.1.
1

Задачи: 1 .социально-психологическое сопровождение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, проживающих в замещающих семьях;

2. оказание социально-правовой помощи гражданам по защите прав несовершеннолетних и вопросам опеки и 
попечительства;

3.оказание содействия в получении профессионального образования после завершения пребывания в 
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и замещающих семьях;

4. проведение эффективной коррекционной и реабилитационной работы с семьей
1.1.
1.1

Количество детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
замещающих семей,

чел 1320 1330 1340 1350



13

детей из семей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
получающих услуги я в 
подведомственных 
учреждениях опеки и 
попечительства

1.1.
1.2

Доля услуг, оказанных 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, и 
лицам из их числа, 
замещающим семьям, 
детям и семьям, 
находящимся в трудной 
жизненной ситуации

% 25,86 25,90 58,8 63,6 64,2

1.1.
2

Задача: развитие системы межведомственной работы по профилактике отказов от детей в родильных домах

1.1.
2.1

Доля матерей, 
изменивших решение 
отказаться от 
новорожденного 
ребенка в родильном 
доме, в общем 
количестве женщин, 
изъявивших такое 
желание

% 64,8 64,8 64,9 65,0

1.1.
3

Задача: совершенствование системы профилактики семейного неблагополучия, основанной на его раннем выявлении 
и индивидуализированной адекватной помощи семьям, находящимся в группе риска по социальному сиротству



14

1.1.
3.1

Доля кровных и 
замещающих семей 
охваченных 
комплексным 
сопровождением

% 90,1 90,2 90,3 90,4

1.1.
4

Задача: организация деятельности по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
замещающие семьи, развитие системы профессионального сопровождения замещающих семей и детей, находящихся 
в замещающих семьях

1.1.
4.1

Доля детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
устроенных на 
воспитание в семьи 
граждан, в общем 
количестве выявленных 
детей-сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

% 73,3 73,4 99,8 98,3 98,6 71,2 71,3 71,4 71,5

1.1.
5

Задача: создание эс 
органов и учреждений 
психологическое сопроЕ 
замещающих семьях

зфективной системы подготовки и повышения квалификации руководителей и специалистов 
системы профилактики социального сиротства, жизнеустройства детей-сирот.- социально- 
юждение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в

1.1.
5.1

Соотношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
подведомственных

% 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



15

учреждений 
дополнительного 
образования со средней 
заработной платой 
учителей в Республике 
Башкортостан

1.1.
6

Задача: обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам 

социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо 
собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма 
либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях

признано невозможным
1.1.
6.1

Количество
приобретенных квартир 
для детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

шт. 107 107 107 107

2 Подпрограмма «Благополучное детство и укрепление семейных ценностей»
2.1 Цель: Создание условий для воспитания детей в семье, включая все формы семейного устройства
2.1.
1

Задача: Оказание мер поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

2.1.
1.1

Количество детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся в семьях

чел 1575 1580 1585 1590



16

опекунов 
(попечителей), 
приемных родителей, 
получивших выплаты 
на содержание

2.1.
1.2

Количество приемных 
родителей, получивших 
вознаграждение за 
воспитание приемного 
ребенка в семье

чел 245 247 249 250

2.1.
1.3

Количество граждан, 
получивших 
единовременное 
пособие при всех 
формах устройства в 
семью детей, лишенных 
родительского 
попечения

чел 270 214 270 270

2.1.
1.4

Доля детей -  сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обеспеченных 
бесплатным проездом, 
в общем числе детей -  
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
подлежащих 
обеспечению

% 45 46 47 47



17

бесплатным проездом
2.1.
1.5

Доля жилых 
помещений, 
нанимателями или 
членами семей 
нанимателей по 
договорам социального 
найма либо 
собственниками 
которых являются дети 
-  сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей, 
лица из их числа, в 
которых проведен 
ремонт, в общем числе 
жилых помещений, 
подлежащих ремонту

% 31,5 31,8 32,0 32,3

2.1.
1.6

Доля лиц, принявших 
на воспитание в семью 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
из числа лиц, 
прошедших подготовку

% 25,0 25,4 25,5 25,6

3 Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей»
3.1 Цель: обеспечение отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.1.
1

Задача: организация и обеспечение отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей



IB

3.1.
1.1

Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
охваченных основными 
формами отдыха и 
оздоровления

% 13,4 13,5 40,4 41,2 45,3

3.1.
1.2

Количество детей -  
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
охваченных основными 
формами отдыха и 
оздоровления

чел 455 460 490 500

Значения показателей Программы рассчитаны исходя из:
- анализа текущей ситуации в г. Уфе,
- анализа статистических данных Республики Башкортостан и регионов Российской Федерации.
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит создать условия для снижения уровня

социального сиротства в городе Уфе и увеличения доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
охваченных семейными формами жизнеустройства.

Кроме того, ожидаемыми результатами Программы являются: создание единой системы подготовки и 
повышения квалификации специалистов, работающих в сфере жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; повышение уровня информированности населения по вопросам семейных форм устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и формирование положительного имиджа замещающей 
семьи; повышение эффективности межведомственного взаимодействия городских служб и организаций, работающих 
с семьей и детьми.

Эффективность Программы предлагается оценивать по динамике изменения целевых показателей 
(индикаторов):



19

- доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных на воспитание в семьи граждан, в 
общем количестве выявленных детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, %;

- доля вторичных выводов детей, от общего количества детей, возвращенных родителям, % ;
- доля матерей, изменивших решение отказаться от новорожденного ребенка в родильном доме, в общем 

количестве женщин, изъявивших такое желание, % ;
- доля замещающих семей, охваченных комплексным сопровождением, в общем количестве замещающих семей 

г. Уфы, %.
Значимым показателем, характеризующим реализацию цели Программы, является «Количество услуг, 

оказанных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа, замещающим семьям, 
детям и семьям, находящимся в трудной ситуации».

На достижение данного показателя значительное влияние имеет объем финансирования из бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Также одним из целевых индикаторов Программы является соотношение средней заработной платы 
педагогических работников учреждений со средней заработной платой учителей в Республике Башкортостан, данный 
показатель должен достичь 100 %.

На достижение данного показателя значительное влияние имеет объем финансирования из бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Методика оценки эффективности реализации программы разработана в соответствии с рекомендациями 
ЮНИСЕФ - «Пособие по измерению индикаторов, характеризующих положение детей под официальной опекой». Эти 
индикаторы являются ключевыми для отражения ситуации с сиротством, дополняют друг друга, позволяя давать 
комплексную оценку состояния проблемы.

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчёта показателей (индикаторов) Программы



20

J4
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ИЯ

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
лю

1 Подпрограмма « Мероприятия по жизнеустройству детей-сирот, обеспечение деятельности подведомственных учреждений»
1.1. Количество челов Количество ежегодно К = Мони количеств количес УОП
1.1 детей-сирот и SK детей-сирот количество торинг о детей- тво ГО

детей, и детей, детей-сирот сирот и детей- г.Уфа
оставшихся без оставшихся и детей, детей, сирот и РБ,
попечения без оставшихся оставшихс детей, МБОУ
родителей, лиц попечения без я без оставши ДО
из числа детей- родителей, попечения попечения хся без
сирот и детей, лиц из числа родителей, родителей, попечен
оставшихся без детей-сирот лиц из числа лиц из ия
попечения и детей, детей-сирот числа родител
родителей, оставшихся и детей, детей- ей, лиц
замещающих без оставшихся сирот и из числа
семей, детей и попечения без детей, детей-
семей, родителей, попечения оставшихс сирот и
находящихся в замещающих родителей, я без детей,
трудной семей, детей замещающих попечения оставши
жизненной и семей, семей, детей родителей, хся без
ситуации, находящихся и семей, замещающ попечен
получающих в трудной находящихся их семей, ия



21

JN
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

услуги в
подведомствен
ных
учреждениях 
опеки и
попечительства

жизненной
ситуации,
получающих
услуги в
подведомств
енных
учреждениях 
опеки и 
попечительст 
ва

в трудной
жизненной
ситуации,
получающих
услуги в
подведомств
енных
учреждениях 
опеки и 
попечительст 
ва

детей и 
семей, 
находящи 
хся в 
трудной 
жизненно 
й
ситуации, 
получающ 
их услуги 
в
подведомс
твенных
учреждени
ях опеки и
попечител
ьства

родител
ей,
замеща
ющих
семей,
детей и
семей,
находящ
ихся в
трудной
жизненн
ой
ситуаци
и,
получаю
щих
услуги в
подведо
мственн
ых



22

JM
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ИЯ

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

учрежде 
ниях 
опеки и 
попечит 
ельства

1.1.
2.1

Доля матерей 
изменивших 
решение 
отказаться от 
новорожденног 
о ребенка в 
родильном 
доме, в общем 
количестве 
женщин, 
изъявивших 
такое желание

% Соотношени
е
численности
матерей
изменивших
решение
отказаться от
новорожденн
ого ребенка в
родильном
доме, в
общем
количестве
женщин,
изъявивших

ежегодно ДМ=
ПО/ООПОО
%, где ДМ -
доля матерей
изменивших
решение
отказаться от
новорожденн
ого ребенка в
родильном
доме, в
общем
количестве
женщин,
изъявивших

ПО
количество
матерей
изменивши
х решение
отказаться
от
новорожде
иного
ребенка
(предотвра
щенные
отказы),
ОО
общее

Ежегодн 
ый отчет

УОП
ГО
г.Уфа
РБ,
МБОУД
О



23

JN
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

такое
желание

такое
желание

количество
матерей,
изъявивши
х желание
отказаться
от
новорожде
иного
ребенка

1.1.
3.1

Доля кровных 
и замещающих 
семей
охваченных
комплексным
сопровождение
м

% Соотношени 
е количества 
кровных и 
замещающих 
семей
находящихся
на
комплексном 
сопровожден 
ии на конец 
отчетного

ежегодно ДКЗС

КЗС/НКЗС*1 
00%, где 
ДКЗС -  Доля 
кровных и 
замещающих 
семей
охваченных
комплексны
м

КЗС

количество 
кровных и 
замещающ 
их семей 
находящих 
ся на 
комплексн 
ом
сопровожд

Ежегодн 
ый отчет

УОП
г о
г.Уфа
РБ,
МБОУД
О



24

JSI
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

периода, и 
количество 
кровных и 
замещающих 
семей
нуждающихс
я в
комплексном
сопровожден
ии на конец
отчётного
периода).

сопровожден
ием

ении на
конец
отчетного
периода,
НКЗС
количество
кровных и
замещающ
их семей
нуждающи
хся в
комплексн
ом
сопровожд 
ении на 
конец 
отчётного 
периода).



25

Л Наименование Ед. Определение Временны Алгоритм Базовые Метод Объект Охват Ответст
п/п показателя изм. показателя е

характерно
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

формировани 
я (формула) 
и
методологии
еские
пояснения к 
показателю

показатели сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

единиц
наблюден
ИЯ

единиц
совокуп
ности

венный 
за сбор 
данных 
по
показате
лю

1.1. Доля услуг, % Соотношени ежегодно Д= M l Ежеквар Потребите Численн УОП
1.2. оказанных е М1/Мх100 численност тальный -ли ость г о

детям-сиротам численности где Д -доля ь услуг, отчет муниципа несовер г. Уфа
и детям, услуг, услуг, оказанных МБОУ льной шенно- РБ
оставшимся без оказанных оказанных детям- услуги летних МБОУ
попечения детям- детям- сиротам и г. Уфы
родителей, и сиротам и сиротам и детям,
лицам из их детям, детям, оставшимс
числа, оставшимся оставшимся я без
замещающим без без попечения
семьям, детям попечения попечения родителей,
и семьям, родителей, и родителей, и и лицам из
находящимся в лицам из их лицам из их их числа,
трудной числа, числа, замещающ
жизненной замещающи замещающи им семьям,
ситуации м семьям, 

детям и 
семьям, 
находящимся 
в трудной

м семьям, 
детям и 
семьям, 
находящиеся 
в трудной

детям и 
семьям, 
находящим 
ся в 
трудной



26

Л
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ИЯ

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

-

жизненной 
ситуации и 
общая 
численность 
детей-сирот 
и детей, 
оставшихся 
без
попечения 
родителей, и 
лиц из их 
числа,
замещающих 
семей, детей 
и семей, 
находящихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации

жизненной
ситуации

жизненной 
ситуации 
М- общая 
численност 
ь детей- 
сирот и 
детей, 
оставшихс 
я без 
попечения 
родителей, 
и лиц из их 
числа, 
замещающ 
их семей, 
детей и 
семей, 
находящих 
ся в 
трудной



27

Л
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ИЯ

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
лю

жизненной
ситуации

1.1. Соотношение % Зпр ежегодно А = Зпр. / Зу Зпр Форма Средняя Средняя МБОУ
5.1 средней средняя *100% средняя государс заработная заработн

заработной заработная А- заработная твенной плата ая плата
платы плата соотношение плата статисти педагогич учителе
педагогических педагогическ средней педагогиче ческой еских й в
работников их заработной ских отчетно работнико Республ
подведомствен работников платы работнико сти № в ике
ных подведомств педагогическ в ЗП- учреждени Башкорт
учреждений енных их подведомс образова й остан
дополнительно учреждений работников твенных ние дополните
го образования образования подведомств учреждени льного
со средней со средней енных й образован
заработной Зу- средняя учреждений образовани ИЯ

платой заработная образования я со
учителей в плата со средней средней
Республике учителей в заработной Зу-
Башкортостан Республике платой средняя



28

.N
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

Башкортоста
н

учителей в 
Республике 
Башкортоста 
н

заработная
плата
учителей в
Республик
е
Башкортос
тан

1.1.
4.1

Доля детей- 
сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
устроенных на 
воспитание в 
семьи граждан 
в общем 
количестве 
выявленных 
детей-сирот, 
детей,

% Соотношени
е
численности
детей,
переданных
на
воспитание в 
семьи, и 
общая
численность
детей,
оставшихся
без

ежегодно А = CYB * 
100 где А - 
Доля детей- 
сирот, детей, 
оставшихся 
без
попечения
родителей,
устроенных
на
воспитание в 
семьи
граждан в

С
численност 
ь детей, 
переданны 
х на 
воспитание 
в семьи 
граждан за 
отчетный 
год;
В -  общая 
численност 
ь детей,

Федерал
ьное
статиста
ческое
наблюде
ние
«Сведен 
ия о 
выявлен 
ии и 
устройс 
тве
детей-

Численное 
ть детей, 
оставшихс 
я без 
попечения 
родителей

Численн
ость
несовер
шенно-
летних
г. Уфы

УОП
ГО
г.Уфа
РБ,
МБОУ,
МКУ



29

J4
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ИЯ

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
лю

оставшихся без
попечения
родителей

попечения 
родителей, 
на конец 
года

общем
количестве
выявленных
детей-сирот,
детей,
оставшихся
без
попечения
родителей

оставшихс
я без
попечения
родителей,
выявленны
х и
учтенных
на конец
отчетного
года.

сирот и 
детей, 
оставши 
хся без 
попечен
ИЯ

родите­
лей 
Форма 
№ 103- 
рик

2. Подпрограмма «Благополучное детство и укрепление семейных ценностей»
2.1.
1.4

Доля детей -
сирот и детей,
оставшихся без
попечения
родителей,
обеспеченных
бесплатным

% Соотношени
е
численности
детей,
обеспеченны
X

бесплатным

ежегодно А
CYB * 100 где 
А - Доля 
детей -  сирот 
и детей, 
оставшихся 
без

С
численное 
ть детей, 
обеспечен 
ных
бесплатны
м

Ежегодн 
ый отчет

УОП
ГО
г.Уфа



30

Л Наименование. Ед. Определение Временны Алгоритм Базовые Метод Объект Охват Ответст
п/п показателя изм. показателя е формировани показатели сбора единиц единиц венный

характерис я (формула) информ наблюден совокуп за сбор
тики и ации, ИЯ ности данных ,
показателя методологич индекс по
(ежегодно, еские форы показате
ежекварта пояснения к отчетно ЛЮ

льно и показателю сти
т.д.)

проездом, в проездом за попечения проездом
общем числе отчетный год родителей, за
детей -  сирот и к общей обеспеченны отчетный
детей, численности X год;
оставшихся без детей, бесплатным В -  общая
попечения оставшихся проездом, в численное
родителей, без общем числе ть детей,
подлежащих попечения детей -  сирот оставшихс
обеспечению родителей, и детей, я без
бесплатным подлежащих оставшихся попечения
проездом обеспечению

бесплатным
проездом на
конец
отчетного
года.

без
попечения
родителей,
подлежащих
обеспечению
бесплатным
проездом

родителей,
подлежащ
их
обеспечен
ию
бесплатны
м
проездом 
на конец 
отчетного



31

п/п
Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

года.
2.1. Доля жилых % Соотношени ежегодно Джп = Р\К * Р- Ежегодн УОП
1.5 помещений, е количества 100 где, количеств ый отчет ГО

нанимателями жилых Джп-Доля о г.Уфа
или членами помещений, жилых помещени
семей нанимателям помещений, й
нанимателей по и или нанимателям нанимател
договорам членами и или ями или
социального семей членами членами
найма либо нанимателей семей семей
собственникам по договорам нанимателей нанимател
и которых социального по договорам ей по
являются дети найма либо социального договорам
-  сироты и собственника найма либо социально
дети, ми которых собственника го найма
оставшиеся без являются ми которых либо
попечения дети - являются собственн
родителей, сироты и дети - иками
лица из их дети, сироты и которых
числа, в оставшиеся дети, являются



32

N
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

которых 
проведен 
ремонт, в 
общем числе 
жилых 
помещений, 
подлежащих 
ремонту

без
попечения 
родителей, 
лица из их 
числа, в 
которых 
проведен 
ремонт, к 
общему 
числу жилых 
помещений, 
подлежащих 
ремонту

оставшиеся
без
попечения 
родителей, 
лица из их 
числа, в 
которых 
проведен 
ремонт, в 
общем числе 
жилых 
помещений, 
подлежащих 
ремонту

дети -  
сироты и 
дети,
оставшиес
я без
попечения
родителей,
лица из их
числа, в
которых
проведен
ремонт
В -  общее
количеств
о жилых
помещени
й,
подлежащ
их
ремонту



33

л
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерис
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
лю

2.1.
1.6

Доля лиц, 
принявших на 
воспитание в 
семью детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, из 
числа лиц, 
прошедших 
подготовку

% Соотношени
е
численность
лиц,
принявших
на
воспитание в 
семью детей- 
сирот и 
детей, 
оставшихся 
без
попечения 
родителей, 
из числа лиц, 
прошедших 
подготовку

ежегодно ДЛ=Л/В, где 
ДЛ- Доля 
лиц,
принявших
на
воспитание в 
семью детей- 
сирот и 
детей, 
оставшихся 
без
попечения 
родителей, 
из числа лиц, 
прошедших 
подготовку

Л- коли 
лиц,
принявши 
х на 
воспитани 
е в семью 
детей- 
сирот и 
детей, 
оставшихс 
я без 
попечения 
родителей, 
В-
количеств 
о лиц, 
прошедши
X
подготовк
У

Ежегодн 
ый отчет

УОП
г о
г.Уфа



34

п/п
*1 Наименование

показателя
Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерно
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологии
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

3.1.
1.1

Доля детей-
сирот и детей,
оставшихся без
попечения
родителей,
охваченных
основными
формами
отдыха и
оздоровления

% Соотношени
е
численности 
детей-сирот 
и детей, 
оставшихся 
без
попечения
родителей,
охваченных
основными
формами
отдыха и
оздоровлени
я к общей
численности
детей-сирот
и детей,
оставшихся
без

ежегодно В = К1/ К х 
100%, где В 
-  Доля 
детей-сирот 
и детей, 
оставшихся 
без
попечения
родителей,
охваченных
основными
формами
отдыха и
оздоровлени
я

К1
численност
ь
охваченны 
х детей- 
сирот и 
детей, 
оставшихс 
я без 
попечения 
родителей; 
К
численност 
ь детей- 
сирот и 
детей, 
оставшихс 
я без 
попечения 
родителей;

Федерал
ьное
статисти
ческое
наблюде
ние
«Сведен
ия о
выявлен
ИИ и
устройс
тве
детей-
сирот и
детей,
оставши
хся без
попечен
ия
родите-

Численное 
ть детей, 
оставшихс 
я без 
попечения 
родителей

Численн
ость
детей,
оставши
хся без
попечен
ия
родите­
лей

УОП
го
г.Уфа
РБ



35

JM
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временны
е
характерно
тики
показателя 
(ежегодно, 
ежекварта 
льно и 
т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 
и
методологич
еские
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод
сбора
информ
ации,
индекс
форы
отчетно
сти

Объект
единиц
наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 
по
показате
ЛЮ

попечения
родителей

лей 
Форма 
№ 103- 
рик



36

7. Финансовое обеспечение Программы

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы формируются из средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, бюджета Республики Башкортостан, Федерального бюджета, 
внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы может уточняться при формировании бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период, выделении средств из бюджета 
Республики Башкортостан, из Федерального бюджета, поступлении внебюджетных средств.

Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в городском округе город Уфа
Республики Башкортостан»

Источники и 
направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. рублей
всего в том числе по годам:

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
Общий объем всего: в 
том числе,

3895553,1 429789,6 321429,5 314346,1 318461,1 454446,8 581219,4 486245,0 494807,8 494807,8

Федеральный бюджет 264879,8 27 189,7 8 751,0 6 954,8 26 798,9 32973,4 39316,2 40407,6 41244,1 41244,1
Бюджет
Республики
Башкортостан

2940875,8 335754,8 235116,3 226661,5 213711,6 334112,4 467066,0 371000,2 378726,5 378726,5

Бюджет 
ГО г. Уфа РБ

663352,7 64 684,1 76 512,2 78531,7 74 780,9 83787,8 71 264,0 71 264,0 71264,0 71264,0

Внебюджетные
источники

26444,8 2 161,0 1 050,0 2 198,1 3 169,7 3 573,2 3 573,2 3 573,2 3573,2 3573,2

Всего, в том числе, по 
подпрофаммам:

3895553,1 429789,6 321429,5 314346,1 318461,1 454446,8 581219,4 486245,0 494807,8 494807,8

«Мероприятия по
жизнеустройству
детей-сирот,
обеспечение
деятельности
подведомственных
учреждений», в том
числе:

1742542,5 231252,3 98 033,0 90 709,1 100336,4 221634,1 328422,9 224051,6 224051,6 224051,6



37

Федеральный бюджет 199939,5 23734,1 0 733,1 19 535,3 27134,5 31277,9 32508,2 32508,2 32508,2
Бюджет
Республики
Башкортостан

865220,5 145487,9 23241,2 10 259,0 4 022,5 109783,5 222307,8 116706,2 116706,2 116706,2

Бюджет 
ГО г. Уфа РБ

650937,8 59869,3 73741,8 77 518,9 73 608,9 81142,9 71 264,0 71 264,0 71264,0 71264,0

внебюджетные
источники

26444,8 2 161,0 1 050,0 2 198,1 3 169,7 3 573,2 3 573,2 3573,2 3573,2 3573,2

«Благополучное 
детство и укрепление 
семейных ценностей»

1529969,9 141007,5 165252,0 161958,0 156544,3 165326,2 176259,5 182679,8 190471,3 190471,3

Федеральный бюджет 64940,3 3455,6 8751,0 6 221,7 7 263,6 5838,9 8038,3 7899,4 8735,9 8735,9
Бюджет
Республики
Башкортостан

1465029,6 137551,9 156501,0 155736,3 149280,7 159487,3 168221,2 174780,4 181735,4 181735,4

«Организация и 
обеспечение отдыха и 
оздоровления детей»

90880,0 9611,8 8784,0 13 256,5 12 670,1 10 237,6 8483,3 8764,7 9536,0 9536,0

Бюджет
Республики
Башкортостан

85807,8 7182,0 7813,6 12 256,5 11 998,1 10 237,6 8483,3 8764,7 9536,0 9536,0

Бюджет 
ГО г. Уфа РБ

5 072,2 2429,8 970,4 1000,0 672,0 0 0 0

«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы «Развитие 
опеки и 
попечительства в 
городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

532161,0 47 918,0 49 360,5 48 423,0 48 910,2 57248,9 68053,7 70748,9 70748,9 70748,9

Бюджет
Республики
Башкортостан

524818,3 45 533,0 47 560,5 48410,2 48 410,2 54604,0 68053,7 70748,9 70748,9 70748,9

Бюджет 
ГО г. Уфа РБ

7342,7 2385,0 1800,0 12,8 500,0 2644,9 0 0 0 0



38

8. Перечень и описание подпрограмм.

Выполнение Программы осуществляется путем реализации следующих подпрограмм:
- подпрограмма «Мероприятия по жизнеустройству детей-сирот, обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений»;
- подпрограмма «Благополучное детство и укрепление семейных ценностей»;
- подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей»;
- подпрограмма «Обеспечение реализации Муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан».

9. План реализации Программы

№
п\п

Наименование
мероприятий

Испо
лните

ль

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер
целевого

показателя,
на

достижение
которого

направлено
мероприятие

всего в том числе по годам
2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 ВСЕГО ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ:

3895553,1 429789,6 321429,5 314346,1 318461,1 454446,8 581219,4 486245,0 494807,8 494807,8

2 Федеральный бюджет 264879,8 27 189,7 8 751,0 6 954,8 26 798,9 32973,4 39316,2 40407,6 41244,1 41244,1

3 Бюджет Республики 
Башкортостан

2940875,8^ 335754,8 235116,3 226661,5 213711,6 334112,4 467066,0 371000,2 378726,5 378726,5

4 Бюджет 
ГО г. Уфа РБ

663352,7 64 684,1 76 512,2 78531,7 74 780,9 83 787,8 71 264,0 71 264,0 71 264,0 71 264,0



39

5 Внебюджетные
источники

26 444,8 2 161,0 1 050,0 2 198,1 3 169,7 3 573,2 3 573,2 3 573,2 3573,2 3573,2

6 ПОДПРОГРАММА 1.
«МЕРОПРИЯТИЯ ПО
ЖИЗНЕУСТРОЙСТВУ
ДЕТЕЙ-СИРОТ,
ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ»

1742542,5 231252,3 98 033,0 90 709,1 100336,4 221634,1 328422,9 224051,6 224051,6 224051,6

ВСЕГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ:

1742542,5 231252,3 98 033,0 90 709,1 100336,4 221634,1 328422,9 224051,6 224051,6 224051,6

Федеральный бюджет 199939,5 23734,1 0 733,1 19 535,3 27134,5 31277,9 32508,2 32508,2 32508,2
Бюджет
Республики
Башкортостан

865220,5 145487,9 23 241,2 10 259,0 4 022,5 109783,5 222307,8 116706,2 116706,2 116706,2

Бюджет 
ГО г. Уфа РБ

650937,8 59869,3 73741,8 77 518,9 73 608,9 81 142,9 71 264,0 71 264,0 71 264,0 71 264,0

Внебюджетные
источники

26 444,8 2 161,0 1 050,0 2 198,1 3 169,7 3 573,2 3 573,2 3 573,2 3 573,2 3 573,2

Мероприятие 1.1.1 
Финансовое обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
казенных учреждений 
помощи детям и 
подросткам, оставшимся 
без попечения родителей

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

78 067,5 54073,3 23 994,2 0 0 0 0 0 0 0 1.1.1.2

Бюджет
Республики
Башкортостан

76 284,5 53043,3 23 241,2 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет 
ГО г. Уфа РБ

1 783,0 1030,0 753,0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1.1.2 
Финансовое обеспечение 
муниципальных услуг, 
выполнение работ 
муниципальными 
учреждениями 
городского округа город 
Уфа, оказывающими 
комплексную психолого-

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

662078,2 60329,6 72597,9 78465,1 75496,2 82900,1 73058,9 73076,8 73076,8 73076,8 1.1.1.1



40

педагогическую медико­
социальную и правовую 
помощь детям с 
проблемами в развитии, 
испытывающим 
трудности в обучении, 
детям-сиротам, детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из их числа, детям 
находящимся в трудной 
жизненной ситуации, их 
педагогам и родителям 
(законным 
представителям)

Бюджет ГО г. Уфа РБ 635633,4 58168,6 71547,9 76267,0 72326,5 79326,9 69485,7 69503,6 69503,6 69503,6
В небюджетные 
источники

26 444,8 2161,0 1050,0 2 198,1 3169,7 3573,2 3573,2 3573,2 3573,2 3573,2

Мероприятие 1.2 
Финансовое обеспечение 
организации и 
проведения 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
социального сиротства, 
устройство детей- сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей на 
воспитание в семьи 
граждан, сопровождение 
замещающих семей

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

11 421,8 670,7 1440,9 1251,8 1282,4 1816,0 1240,0 1240,0 1240,0 1240,0 1.1.2.1; 
1.1.3.1; 
1.1.4.1

Бюджет 
ГО г. Уфа РБ

11 421,8 670,7 1440,9 1251,8 1282,4 1816,0 1240,0 1240,0 1240,0 1240,0

Мероприятие 1.3 
Обеспечение 
предоставления жилых 
помещений детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей,

УКС 
ГО г. 
Уфа 
РБ

978648,1 116178,7 0 10 992,1 23557,8 136918,0 243358,3 149214,4 149214,4 149214,4 1.1.6.1



41

лицам из их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений
Бюджет
Республики
Башкортостан

778708,6 92 444,6 0 10 259,0 4 022,5 109783,5 212080,4 116706,2 116706,2 116706,2

Федеральный бюджет 199939,5 23 734,1 0 733,1 19 535,3 27134,5 31277,9 32508,2 32508,2 32508,2
Мероприятие 1.4 
Софинансирование 
расходов, возникающих 
при доведении средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования до средней 
заработной платы 
учителей в Республике 
Башкортостан

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

12326,9 0 0 0 0 0 10765,7 520,4 520,4 520,4 1.1.5.1

Бюджет ГО г. Уфа РБ 2099,5 0 0 0 0 0 538,3 520,4 520,4 520,4

Бюджет
Республики
Башкортостан

10227,4 0 0 0 0 0 10227,4 0 0 0

ПОДПРОГРАММА 2.
«БЛАГОПОЛУЧНОЕ
ДЕТСТВО И
УКРЕПЛЕНИЕ
СЕМЕЙНЫХ
ЦЕННОСТЕЙ»

1529969,9 141007,5 165252,0 161958,0 156544,3 165326,2 176259,5 182679,8 190471,3 190471,3

ВСЕГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ:

1529969,9 141007,5 165252,0 161958,0 156544,3 165326,2 176259,5 182679,8 190471,3 190471,3

Федеральный бюджет 64 940,3 3 455,6 8 751,0 6 221,7 7 263,6 5 838,9 8 038,3 7 899,4 8 735,9 8 735,9
Бюджет
Республики
Башкортостан

1465029,6 137551,9 156501,0 155736,3 149280,7 159487,3 168221,2 174780,4 181735,4 181735,4

Мероприятие 2.1 
Выплата

УОП 
ГО г.

64 940,3 3455,6 8751,0 6 221,7 7 263,6 5 838,9 8 038,3 7 899,4 8 735,9 8 735,9 2.1.1.3



42

единовременного 
пособия при всех формах 
устройства детей, 
лишенных родительского 
попечения, в семью за 
счет средств 
федерального бюджета

Уфа
РБ

Федеральный бюджет 64 940,3 3455,6 8751,0 6 221,7 7 263,6 5 838,9 8 038,3 7 899,4 8 735,9 8 735,9
Мероприятие 2.2 
Финансовое обеспечение 
подготовки лиц, 
желающих принять на 
воспитание в семью 
ребенка, оставшегося без 
попечения родителей

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

20 040,0 3 736,0 2880,0 2 168,0 2 400,0 1 840,0 1 736,0 1 760,0 1 760,0 1 760,0 2.1.1.6

Бюджет
Республики
Башкортостан

20 040,0 3 736,0 2880,0 2 168,0 2 400,0 1 840,0 1 736,0 1 760,0 1 760,0 1 760,0

Мероприятие 2.3 
Предоставление 
бесплатного проезда 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из числа детей- 
сирот и детей 
оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающимся за счет 
средств бюджета 
Республики
Башкортостан или 
местных бюджетов в 
имеющих 
государственную 
аккредитацию 
образовательных 
организациях, на 
городском, пригородном 
в сельской местности на 
внутрирайонном 
транспорте (кроме

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

44 814,8 5258,0 7920,0 8 116,8 7 200,0 2 424,0 3 441,6 3 484,8 3 484,8 3 484,8 2.1.1.4



43

такси), а также 
бесплатного проезда 
один раз в год к месту 
жительства и обратно к 
месту учебы
Бюджет
Республики
Башкортостан

44 814,8 5258,0 7920,0 8 116,8 7 200,0 2 424,0 3 441,6 3 484,8 3 484,8 3 484,8

Мероприятие 2.4 
Выплата ежемесячного 
пособия на содержание 
детей, переданных на 
воспитание в приемную 
семью

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

68 677,3 14 785,2 17 446,6 18 546,8 17 898,7 0 0 0 0 0

Бюджет
Республики
Башкортостан

68 677,3 14 785,2 17 446,6 18 546,8 17 898,7 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.5 
Выплата 
вознаграждения, 
причитающегося 
приемным родителям

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

112 546,2 24034,0 28476,3 30 665,3 29 370,6 0 0 0 0 0

Бюджет
Республики
Башкортостан

112 546,2 24034,0 28476,3 30 665,3 29 370,6 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.6 
Выплата пособий на 
содержание детей, 
переданных под опеку и 
попечительство

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

372 845,3 89738,7 99728,9 92 524,0 90 853,7 0 0 0 0 0

Бюджет
Республики
Башкортостан

372 845,3 89738,7 99728,9 92 524,0 90 853,7 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.7 
Выплата ежемесячного 
пособия на содержание 
детей, переданных на 
патронатное воспитание

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

154,2 0 28,2 84,0 42,0 0 0 0 0 0

Бюджет
Республики
Башкортостан

154,2 0 28,2 84,0 42,0 0 0 0 0 0



Мероприятие 2.8
Выплата
вознаграждения,
причитающегося
патронатным
воспитателям

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

218,1 0 21,0 131,4 65,7 0 0 0 0 0

Бюджет
Республики
Башкортостан

218,1 0 21,0 131,4 65,7 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.9 
Социальная поддержка 
детей- сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей в 
части ежемесячного 
пособия на содержание 
детей, переданных на 
воспитание в приемную 
и патронатную семью, 
вознаграждения, 
причитающегося 
приемным и 
патронатным родителям, 
пособий на содержание 
детей, переданных под 
опеку и попечительство

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

835 633,7 153973,3 162143,6 168635,6 175440,6 175440,6 2.1.1.1 
2.1.1.2

Бюджет
Республики
Башкортостан

835633,7 153973,3 162143,6 168635,6 175440,6 175440,6

Мероприятие 2.10 
Проведение ремонта 
жилых помещений, 
нанимателями или 
членами семей 
нанимателей
по договорам 
социального найма либо 
собственниками которых 
являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей,

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

10 100,0 0 0 3 500,0 1 450,0 1 250,0 900,0 900,0 1050,0 1050,0 2.1.1.5



45

лица из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей
Бюджет
Республики
Башкортостан

10 100,0 0 0 3 500,0 1 450,0 1 250,0 900,0 900,0 1050,0 1050,0

ПОДПРОГРАММА 3. 
«ОРГАНИЗАЦИЯ И 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЫХА 
И ОЗДОРОВЛЕНИЯ 
ДЕТЕЙ»

90 880,0 9611,8 8784,0 13 256,5 12 670,1 10 237,6 8 483,3 8 764,7 9 536,0 9 536,0

ВСЕГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ:

90 880,0 9611,8 8784,0 13 256,5 12 670,1 10 237,6 8 483,3 8 764,7 9 536,0 9 536,0

Бюджет
Республики
Башкортостан

85 807,8 7182,0 7813,6 12 256,5 11 998,1 10 237,6 8 483,3 8 764,7 9 536,0 9 536,0

Бюджет 
ГО г. УфаРБ

5 072,2 2429,8 970,4 1000,0 672,0 0 0 0 0 0

Мероприятие 3.1 
Организация отдыха и 
оздоровления детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

90 880,0 9611,8 8784,0 13 256,5 12 670,1 10 237,6 8 483,3 8 764,7 9 536,0 9 536,0 3.1.1.2

Бюджет
Республики
Башкортостан

85 807,8 7182,0 7813,6 12 256,5 11 998,1 10 237,6 8 483,3 8 764,7 9 536,0 9 536,0

Бюджет 
ГО г. Уфа РБ

5 072,2 2429,8 970,4 1000,0 672,0 0 0 0 0 0

ПОДПРОГРАММА 4.
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ОПЕКИ И
ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА В
ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН»

532 161,0 47918,0 49 360,5 48 423,0 48 910,2 57 248,9 68 053,7 70 748,9 70 748,9 70 748,9

ВСЕГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ, В ТОМ

532 161,0 47918,0 49 360,5 48 423,0 48 910,2 57 248,9 68 053,7 70 748,9 70 748,9 70 748,9



46

ЧИСЛЕ:
Бюджет
Республики
Башкортостан

524 818,3 45 533,0 47 560,5 48410,2 48 410,2 54 604,0 68 053,7 70 748,9 70 748,9 70 748,9

Бюджет 
ГО г. УфаРБ

.7 342,7 2385,0 1800,0 12,8 500,0 2 644,9 0 0 0 0

Мероприятие 4.1 
Руководство и 
управление в сфере 
установленных функций

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

532 161,0 47 918,0 49 360,5 48 423,0 48 910,2 57 248,9 68 053,7 70 748,9 70 748,9 70 748,9

Бюджет
Республики
Башкортостан

524 818,3 45 533,0 47 560,5 48410,2 48410,2 54 604,0 68 053,7 70 748,9 70 748,9 70 748,9

Бюджет ГО г. Уфа РБ 7 342,7 2385,0 1800,0 12,8 500,0 2 644,9 0 0 0 0



47

10. Сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями в рамках Программы

№
п\п

Наимено
вание
услуги
(работы)

Наимено Единица
вание измерен
показа ия
теля объёма
характе муницип
ризующе альной
го объём услуги,
услуги руб.
(работ)

Значение показателя объема услуги

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на < 
муниципальной услуги (муниципального задания), тыс. руб.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Целевой 
индика 
тор и 
показате 
ль
подпрог
раммы,
ДЛЯ
достиже
ния
которого
оказывае
тся
услуга,
выполня
ется
работа

1. Подпрограмма «Мероприятия по жизнеустройству детей-сирот, обеспечение деятельности подведомственных учреждений» 
Основное мероприятие: Оказание комплексной психолого-педагогической, медико-социальной и правовой помощи

Оказание дети- 1070,00 руб.
комплекс сироты, (в ценах
ной дети, 2014г.)
психолог оставши
0- еся без
педагоги попечен
ческой ия
медико- родите
социальн лей в
ои и возрасте
правовой те от 0
помощи до 18
детям с лет,
проблема замещаю
ми в щие
развитии семьи,
, граждан
испытыв е,
ающим изъявив
трудност шие
и в желание
обучении принять
, детям- ребенка(
сиро дет
там, ей).

51720 51800 . 55340,2 39921,0 1.1.
1.8



48

№
п\п

Наимено
вание
услуги
(работы)

Наимено
вание
показа
теля
характе
ризующе
го объём
услуги
(работ)

Единица
измерен
ия
объёма
муницип
альной
услуги,
руб.

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на оказание 
муниципальной услуги (муниципального задания), тыс. руб.

Целевой 
индика 
тор и 
показате 
ль
подпрог
раммы,
для
достиже
ния
которого
оказывае
тся
услуга,
выполня
ется
работа

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019

f

2020 2021 2022

детям, 
оставши 
мся без 
попечени 
я роди­
телей, и 
лицам из 
их числа, 
детям, 
находя­
щимся в 
трудной 
жизнен­
ной си­
туации, 
их педа­
гогам и 
родите­
лям 
(закон­
ным 
предста­
вите­
лям);

специал 
исты, 
работаю 
щие в 
сфере 
жиз- 
неустрой 
ства 
детей- 
сирот и 
профи­
лактики 
социаль­
ного 
сирот­
ства



49

2 Реализа­
ция до­
полни­
тельных 
общеоб­
разова­
тельных 
общераз­
виваю­
щих 
про­
грамм

Дети за 
исклю­
чением 
детей с 
ограни­
ченными 
возмож­
ностями 
здоровья 
(ОВЗ) и 
детей- 
инвали- 
дов(чел.)

32361,15
коп.
(в ценах 
-2018г.)

1221 1221 76267,0 35 771,9 1.1.1.1

3 Реализа­
ция до­
полни­
тельных 
общераз­
виваю­
щих 
про­
грамм

Дети за 
исклю­
чением 
детей с 
ограни­
ченными 
возмож­
ностями 
здоровья 
(ОВЗ) и 
детей- 
инвали- 
дов(чел. 
час)

134,35 
(в ценах 
-2019г.)

297924 301587 297924 297924 297924 38 941,3 33362,7 33362,7 33362,7 33362,7 1.1.1.1

4 Коррек- 
ционно- 
развива- 
ющая, 
компен­
сирую­
щая и 
логопе­
дическая 
помощь 
обучаю­
щимся

Число
обуча­
ющихся
(чел.)

13388,33 
(в ценах 
-2019г.)

1221 1221 1221 1221 1221 1221 14 728,8 15 106,9 13 526,0 13 526,0 13 526,0 13 526,0 1.1.1.1



1

Приложение №1 к муниципальной 
программе «Развития опеки и 
попечительства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Мероприятия по жизнеустройству детей-сирот, обеспечение 

деятельности подведомственных учреждений»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Мероприятия по жизнеустройству 
детей-сирот, обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений

1.1 Основание для
разработки
подпрограммы

Гражданский кодекс Российской 
Федерации;

Семейный кодекс Российской 
Федерации;

Бюджетный кодекс Российской 
Федерации;

Федеральный закон от 
24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве»;

- Федеральный закон от 21.12.1996 № 
159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»;

- Федеральный закон от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации.

- Указ Президента РФ от 01.06.2012 № 
761 «О Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012 - 2017 годы»;

- Указ Президента РФ от 28.12.2012 № 
1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»;

- Постановление Правительства РФ от 
29.03.2000 № 275 «Об утверждении Правил 
передачи детей на усыновление (удочерение) 
и осуществления контроля за условиями их



2

жизни и воспитания в семьях усыновителей 
на территории Российской Федерации и 
Правил постановки на учет консульскими 
учреждениями Российской Федерации детей, 
являющихся гражданами Российской 
Федерации и усыновленных иностранными 
гражданами или лицами без гражданства»;

- Постановление Правительства РФ от 
18.05.2009 №423 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и попечительства в 
отношении несовершеннолетних граждан»;

- Закон Республики Башкортостан от
28.12.2005 № 260-3 «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Республики 
Башкортостан»;

- Закон Республики Башкортостан от 
09.01.2002 № 292-з «Об организации 
деятельности органов опеки и попечительства 
в Республике Башкортостан»;

- Закон Республики Башкортостан от 
27.10.1998 № 188-з «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»;

- Закон Республики Башкортостан от
11.07.2006 №342-з «О патронатном 
воспитании в Республике Башкортостан».

1.2 Заказчик
подпрограммы

Администрация городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

1.3 Разработчик
подпрограммы

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

1.4 Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

1.5 Соисполнители Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



3

1.6 Цель и
подпрограммы

задачи Цель:
1. снижение уровня социального 

сиротства в городе Уфе, увеличение доли 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, охваченных семейными 
формами жизнеустройства, развитие 
института семейного жизнеустройства, 
обеспечение социальной защищенности 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из их числа.

Задачи:
1. социально-психологическое 

сопровождение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
проживающих в замещающих семьях;

2. оказание социально-правовой
помощи гражданам по защите прав
несовершеннолетних и вопросам опеки и 
попечительства;

3. совершенствование системы 
профилактики семейного неблагополучия, 
основанной на его раннем выявлении и 
индивидуализированной адекватной помощи 
семьям, находящимся в группе риска по 
социальному сиротству; - развитие системы 
межведомственной работы по профилактике 
отказов от детей в родильных домах;

4. организация деятельности по
устройству детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в замещающие 
семьи, развитие системы профессионального 
сопровождения замещающих семей и детей, 
находящихся в замещающих семьях;

5. обеспечение жильем детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, которые не 
являются нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или членами 
семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо 
собственниками жилых помещений, а также 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-



4

сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые являются нанимателями 
жилых помещений по договорам социального 
найма или членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального найма 
либо собственниками жилых помещений, в 
случае, если их проживание в ранее 
занимаемых жилых помещениях признано 
невозможным;

б.оказание содействия в получении 
профессионального образования после 
завершения пребывания в организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей и замещающих семьях;

7. проведение эффективной 
коррекционной и реабилитационной работы с 
семьей;

8. создание эффективной системы 
подготовки и повышения квалификации 
руководителей и специалистов органов и 
учреждений системы профилактики 
социального сиротства, жизнеустройства 
детей-сирот.

1.7 Целевые индикаторы 
и показатели 
подпрограммы

1. количество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, замещающих семей, 
детей и семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, получающих услуги в 
подведомственных учреждениях опеки и 
попечительства (чел.);

2.доля матерей изменивших решение 
отказаться от новорожденного ребенка в 
родильном доме, в общем количестве 
женщин, изъявивших такое желание (%);

3.доля кровных и замещающих семей 
охваченных комплексным сопровождением 
(%);

4. доля детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, устроенных на 
воспитание в семьи граждан, в общем 
количестве выявленных детей -  сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, %;

5.соотношение средней заработной



5

платы педагогических работников 
подведомственных учреждений 
дополнительного образования со средней 
заработной платой учителей в Республике 
Башкортостан (%);

6. Количество приобретенных квартир для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (шт.)

1.8 Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2014-2022 годы без деления на этапы

1.9 Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования 
подпрограммы -1 742 542,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам:

2014 г.- 231 252,3 тыс. рублей,
2015 г.- 98 033,0 тыс. рублей,
2016 г.- 90 709,1 тыс. рублей,
2017 г.- 100 336,4 тыс. рублей,
2018 г.- 221 634,1 тыс. рублей,
2019 г.- 328 422,9 тыс. рублей,
2020 г.- 224 051,6тыс. рублей,
2021 г.- 224 051,6 тыс. рублей,
2022 г.- 224 051,6тыс. рублей, в том 

числе за счет средств:
федерального бюджета -  199 939,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 г.- 23 734,1 тыс. рублей,
2016 г.- 733,1 тыс. рублей,
2017 г.- 19 535,3тыс. рублей,
2018 г.- 27 134,5 тыс. рублей,
2019 г.- 31 277,9 тыс. рублей,
2020 г.- 32 508,2 тыс. рублей,
2021 г.- 32 508,2 тыс. рублей,
2022 г.- 32 508,2 тыс. рублей, 
бюджета Республики Башкортостан -

865 220,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 г. -  145 487,9 тыс. рублей,
2015 г. -  23 241,2 тыс. рублей,
2016 г. -  10 259,0 тыс. рублей,
2017 г. -  4 022,5 тыс. рублей,
2018 г. -  109 783,5 тыс. рублей,
2019 г. -  222 307,8 тыс. рублей,
2020 г. -  116 706,2 тыс. рублей,
2021 г. -  116 706,2 тыс. рублей,



6

2022 г. -  116 706,2 тыс. рублей, 
бюджета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан -  650 937,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2014 г.- 59 869,3 тыс. рублей,
2015 г.- 73 741,8 тыс. рублей,
2016 г.- 77 518,9 тыс. рублей,
2017 г.- 73 608,9 тыс. рублей,
2018 г.- 81 142,9 тыс. рублей,
2019 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2020 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2021 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2022 г.- 71 264,0 тыс. рублей
Объем финансирования подпрограммы 

за счет внебюджетных источников -26 444,8 
тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 г. - 2 161,0 тыс. рублей,
2015 г. - 1 050,0 тыс. рублей,
2016 г. -  2 198,1 тыс. рублей,
2017 г.- 3 169,7 тыс. рублей,
2018 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2019 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2020 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2021 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2022 г.- 3 573,2 тыс. рублей

1.10 Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. увеличение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, замещающих семей, 
детей и семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, получающих услуги в 
подведомственных учреждениях опеки и 
попечительства (чел.) с 1221 чел. до 1350 чел.;

2. увеличение доли матерей изменивших 
решение отказаться от новорожденного 
ребенка в родильном доме, в общем 
количестве женщин, изъявивших такое 
желание (65%);

3. увеличение доли кровных и 
замещающих семей охваченных 
комплексным сопровождением (90,4%);



7

4. увеличение доли детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
устроенных на воспитание в семьи граждан, в 
общем количестве выявленных детей -  сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей(71,5%);

5. достижение средней заработной 
платы педагогических работников 
учреждений дополнительного образования до 
уровня средней заработной платы учителей в 
Республике Башкортостан (100%);

6. Количество приобретенных квартир 
для детей-сирот и детей, оставшихся без

_________________________ попечения родителей (шт.)__________________

2. Краткая характеристика текущего состояния

В настоящее время органам опеки и попечительства городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан подведомственны следующие 
учреждения:

- МБОУДО ЦППМСП «Семья» г. Уфы;
- МБОУДО ЦППМСП «Саторис» г. Уфы;
- МБОУДО ЦППМСП «Развитие» г. Уфы;
- МБОУДО ЦППМСП «Журавушка» г. Уфы.
По состоянию на 01.09.2019 г. Уфе проживало 1995 детей, состоящих 

на учете в органах опеки и попечительства, из них 89 %  воспитывается в 
замещающих семьях.

В учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находились 174 ребенка.

Количество выявленных детей, оставшихся без попечения родителей в
2016 году -  282 ребенок. По состоянию на 01.09.2019 г. -  192 ребенка.

По состоянию на 01.09.2019 на учете и сопровождении органов опеки 
находятся 1995 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
том числе:

- в приемных семьях -  301 ребенок;
- под опекой и попечительством -  1472 ребенка;
- количество детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 

в Уфе, состоящих в государственном банке данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей -  222;

- находятся на сопровождении по сохранению ребенка в кровной семье 
-303 ребенка.

В семьях усыновителей находится 134 ребенка.
За 2019 г. (по состоянию на 01.09.2019 г.) в семьи граждан устроено 

319 детей. Из них:



8

- устроены в приемную семью -  74 ребенка,
- переданы под опеку -  215 детей,
- усыновлены -  30 детей.
Следует отметить, что за 2018 год на 9% выросло количество детей, 

устроенных на приоритетную форму -  усыновление (2017 г. -  66 детей, 2018 
г.- 72 ребенка).

За прошедшие два года на 30% возросло семейное устройство детей- 
сирот из числа выявленных:

- в 2018 году -  193 ребенка (опека -  127, приемная семья -  35,
усыновление -  17, возврат в кровную -  14);

- в 2017 году -  148 детей (опека -  107, цриемная семья -  11,
усыновление -  22, возврат в кровную -  8).

Имеется тенденция к увеличению устройства детей сложных 
категорий.

На 62% увеличилось количество переданных в семью братьев и сестер:
- в 2018 году -  29 детей-сиблингов (12 семей);
- в 2017 году -  18 детей-сиблингов (9 семей).
Выросло на 34% количество детей в возрасте от 7 лет и старше, 

переданных в семьи граждан:
- в 2018 году -  63 ребенка;
- в 2017 году -  47 детей.
За 2019 год (01.09.2019) в кровные семьи было возвращено 82 детей. 

После возврата ребенка в семью осуществляется ее комплексное 
сопровождение.

На сегодняшний день в Уфе на сопровождении центров находится 169 
семей, в которых воспитывается 303 ребенка.

3. Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Цель: снижение уровня социального сиротства в городе Уфе,
увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
охваченных семейными формами жизнеустройства, развитие института 
семейного жизнеустройства, обеспечение социальной защищенности детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

Задачи:
- социально-психологическое сопровождение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, проживающих в замещающих семьях;
- оказание социально-правовой помощи гражданам по защите прав 

несовершеннолетних и вопросам опеки и попечительства;
совершенствование системы профилактики семейного 

неблагополучия, основанной на его раннем выявлении и 
индивидуализированной адекватной помощи семьям, находящимся в группе 
риска по социальному сиротству;



9

- развитие системы межведомственной работы по профилактике 
отказов от детей в родильных домах;

- организация деятельности по устройству детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в замещающие семьи, развитие 
системы профессионального сопровождения замещающих семей и детей, 
находящихся в замещающих семьях;

- обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального найма либо собственниками жилых 
помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в 
случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях 
признано невозможным;

-оказание содействия в получении профессионального образования 
после завершения пребывания в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей и замещающих семьях;

- проведение эффективной коррекционной и реабилитационной работы 
с семьей;

- создание эффективной системы подготовки и повышения 
квалификации руководителей и специалистов органов и учреждений системы 
профилактики социального сиротства, жизнеустройства детей-сирот.



1

Приложение № 2 к муниципальной 
программе «Развитие опеки и 
попечительства в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Благополучное детство и укрепление семейных ценностей»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Благополучное детство и укрепление 
семейных ценностей

1.1 Основание для
разработки
подпрограммы

- Гражданский кодекс Российской 
Федерации;

Семейный кодекс Российской 
Федерации;

Бюджетный кодекс Российской 
Федерации;

Федеральный закон от
24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве»;

- Федеральный закон от 21.12.1996 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»;

- Постановление Правительства РФ от 
29.03.2000 № 275 «Об утверждении Правил 
передачи детей на усыновление (удочерение) 
и осуществления контроля за условиями их 
жизни и воспитания в семьях усыновителей 
на территории Российской Федерации и 
Правил постановки на учет консульскими 
учреждениями Российской Федерации детей, 
являющихся гражданами Российской 
Федерации и усыновленных иностранными 
гражданами или лицами без гражданства»;

- Постановление Правительства РФ от
18.05.2009 №423 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и попечительства в 
отношении несовершеннолетних граждан»;



2

- Закон Республики Башкортостан от 
28.12.2005 № 260-3 «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями 
Республики Башкортостан»;

- Закон Республики Башкортостан от 
09.01.2002 № 292-з «Об организации 
деятельности органов опеки и 
попечительства в Республике 
Башкортостан»;

- Закон Республики Башкортостан от 
27 октября 1998 года № 188-3 «О 
дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»;

- Закон Республики Башкортостан от
17.12.2004 № 129-з «О вознаграждении, 
причитающемся приемным родителям и 
мерах социальной поддержки, 
предоставляемых приемной семье»;

- Закон Республики Башкортостан от
28.12.2005 № 262-3 «О порядке и размере 
выплаты денежных средств опекунам 
(попечителям) на содержание ребенка»;

- Закон Республики Башкортостан от
11.07.2006 №342-з «О патронатном 
воспитании в Республике Башкортостан».

1.2
Заказчик
подпрограммы

Администрация городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

1.3
Разработчик
подпрограммы

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

1.4
Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

1.5
Цель и задачи 
подпрограммы

Цель:
1.создать условия для воспитания 

детей в семье, включая все формы семейного 
устройства.

Задачи:
1.оказать меры поддержки детям-



3

сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей.

1.6
Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы

1. количество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
находящихся в семьях опекунов 
(попечителей), приемных родителей, 
получивших выплаты на содержание (чел.);

2. количество приемных родителей, 
получивших вознаграждение за воспитание 
приемного ребенка в семье (чел.);

3. количество граждан, получивших 
единовременное пособие при всех формах 
устройства в семью детей, лишенных 
родительского попечения (чел.);

4. доля детей -  сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных бесплатным проездом, в 
общем числе детей -  сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
подлежащих обеспечению бесплатным 
проездом (%);

5. доля жилых помещений, 
нанимателями или членами семей 
нанимателей по договорам социального 
найма либо собственниками которых 
являются дети -  сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей, лица из их числа, в 
которых проведен ремонт, в общем числе 
жилых помещений, подлежащих 
ремонту(%);

6. доля лиц, принявших на воспитание в 
семью детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, из числа лиц, 
прошедших обучение(%).

1.7
Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2014-2022 годы без деления на этапы

1.8 Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования 
подпрограммы -  1 529 969,9 тыс. рублей, в 
том числе по годам:

2014 г.- 141 007,5 тыс. рублей,
2015 г.- 165 252,0 тыс. рублей,
2016 г.- 161 958,0 тыс. рублей,
2017 г.- 156 544,3 тыс. рублей,



4

2018 г.- 165 326,2 тыс. рублей,
2019 г.- 176 259,5 тыс. рублей,
2020 г.- 182 679,8 тыс. рублей,
2021 г.- 190 471,3 тыс. рублей,
2022 г.- 190 471,3 тыс. рублей 
в том числе за счет средств: 
федерального бюджета -  64 940,3 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2014 г.- 3 455,6 тыс. рублей,
2015 г.- 8 751,0 тыс. рублей,
2016 г.- 6 221,7 тыс. рублей,
2017 г.- 7 263,6 тыс. рублей,
2018 г.- 5 838,9 тыс. рублей,
2019 г.- 8 038,9 тыс. рублей,
2020 г.- 7 899,4 тыс. рублей,
2021 г.- 8 735,9 тыс. рублей,
2022 г.- 8 735,9 тыс. рублей 
бюджета Республики Башкортостан -

1 465 029,6 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2014 г. -137551,9 тыс. рублей,
2015 г. -  156 501,0 тыс. рублей,
2016 г. -  155 736,3 тыс. рублей,
2017 г. -  149 280,7 тыс. рублей,
2018 г. -  159 487,3 тыс. рублей,
2019 г. -  168 221,2 тыс. рублей,
2020 г. -  174 780,4 тыс. рублей,
2019 г. -  181 735,4 тыс. рублей,
2020 г. -  181 735,4 тыс. рублей

1.9
Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы

Повышение уровня благосостояния 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей.

2. Краткая характеристика текущего состояния

По состоянию на 01.09.2019 г. в Уфе находится на сопровождении 169 
семей (в которых воспитывается 303 ребенка), из них 73% - по сохранению 
ребенка в кровной семье и 27% по сопровождению детей в кровных семьях 
после возврата из учреждений (опеки).



5

Желание самих родителей вернуть ребенка в семью имеет огромное 
значение. Обратившись в органы опеки, родители встают на сопровождение 
психологических центров, где с ними ведут работу педагоги-психологи и 
социальные педагоги. С детьми параллельно ведется работа в учреждении, 
где непосредственно находится ребенок. Более того, органы опеки совместно 
с учреждениями и сами инициируют процесс возврата детей в кровные 
семьи.

В 2019 году (по состоянию на 01.09.2019 г.) в кровные семьи 
возвращено -  82 ребенка.

З.Цели и задачи муниципальной подпрограммы
Цель: реализация права детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семье, обеспечение безопасного и комфортного 
семейного окружения для детей, воспитывающихся в замещающих семьях, 
повышение количества граждан, прошедших подготовку, из лиц, 
выразивших желание принять ребенка на воспитание в семью и качества 
подготовки.

Задачи:
- осуществление социальной поддержки детей - сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей и замещающих семей.



1

Приложение № 3 к муниципальной 
программе «Развитие опеки и 
попечительства в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей

1.1 Основание для
разработки
подпрограммы

- Гражданский кодекс Российской 
Федерации;

Семейный кодекс Российской 
Федерации;

Федеральный закон от 
24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве»;

- Федеральный закон от 21.12.1996 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»;

- Закон Республики Башкортостан от 
27 октября 1998 года № 188-3 «О 
дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей».

1.2 Заказчик
подпрограммы

Администрация городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

1.3 Разработчик
подпрограммы

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

1.4 Ответственный
исполнитель

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

1.5 ' Цель и задачи 
подпрограммы

Цель:
1 .Обеспечение отдыха и оздоровления 

детей-сирот и детей, оставшихся без



2

попечения родителей 
Задача:
1 .Организация и обеспечение отдыха 

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

1.6 Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы

Количество детей -  сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
охваченных основными формами отдыха и 
оздоровления (чел.).

1.7 Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2014 -  2022 годы без деления на этапы

1.8 Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования 
подпрограммы -  90 880,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

2014 г.- 9 611,8 тыс. рублей,
2015 г.- 8 784,0 тыс. рублей,
2016 г. -13 256,5 тыс. рублей,
2017 г.- 12 670,1 тыс. рублей,
2018 г.- 10 237,6 тыс. рублей,
2019 г.- 8 483,3 тыс. рублей,
2020 г.- 8 764,7 тыс. рублей,
2021 г.- 9 536,0 тыс. рублей,
2022 г.- 9 536,0 тыс. рублей 
в том числе за счет средств: 
бюджета Республики Башкортостан -

85 807,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 г.- 7 182,0 тыс. рублей,
2015 г. - 7 813,6 тыс. рублей,
2016 г. -12 256,0 тыс. рублей,
2017 г.- 11 998,1 тыс. рублей,
2018 г.- 10 237,6 тыс. рублей,
2019 г.- 8 483,3 тыс. рублей,
2020 г.- 8 764,7 тыс. рублей,
2021 г.- 9 536,0 тыс. рублей,
2022 г.-9 536,0 тыс. рублей бюджета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  5 072,2 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

2014 г.- 2429,8 тыс. рублей,
2015 г. -  970,4 тыс. рублей,
2016 г. -  1000,0 тыс. рублей,
2017 г. - 672,0 тыс. рублей



3

1.9 Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

1.Увеличение количества детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
охваченных основными формами отдыха и 
оздоровления.

1. Краткая характеристика текущего состояния

В рамках реализации мероприятий по оздоровлению и отдыху детей из 
учреждений и замещающих семей в 2019 году (по состоянию на 01.09.2019 
г.) охвачено 1200 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(в 2017 году -  1800 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей).

В 2019 году отдыхом и оздоровлением за счет республиканского бюд­
жета охвачено 499 детей, из них 197 ребенка отдохнули и прошли курс оздо­
ровления в санаториях республики, 302 ребенка -  в детских оздоровительных 
лагерях.

Помимо централизованного отдыха и оздоровления в лагерях и санато­
риях были организованы и другие виды отдыха, такие как посещение цен­
тров дневного пребывания по линии Управления образования, отдых в сана­
ториях, на средства опекунов и попечителей, отдых за пределами РФ и РБ, 
трудовые объединения и многое другое.

2. Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Цель: обеспечение отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей.

Задача: организация и обеспечение отдыха детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей.



Приложение № 4 к муниципальной 
программе «Развитие опеки и 
попечительства в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие опеки и попечительства в городском округе город Уфа Рес­
публики Башкортостан»

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие опеки 
и попечительства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
направлено на совершенствование организационно-экономических механиз­
мов развития опеки и попечительства в городском округе город Уфа Респуб­
лики Башкортостан.

Целью подпрограммы является обеспечение реализации муниципаль­
ной программы «Развитие опеки и попечительства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан».

Приоритетным направлением подпрограммы является совершенство­
вание системы организации опеки и попечительства в городском округе го­
род Уфа Республики Башкортостан.

Эффективная реализация поставленной цели может быть обеспечена 
путем выполнения следующей задачи - повышение эффективности формиро­
вания и использования средств бюджета городского округа город Уфа Рес­
публики Башкортостан на развитие опеки и попечительства.
Соисполнители данной подпрограммы: Администрации районов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Объемы и источники финансирования - общий объем финансирования 
подпрограммы -  532 161,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 г.- 47 918,0 тыс. рублей;
2015 г.- 49 360,5 тыс. рублей;
2016 г. -48423,0 тыс. рублей;
2017 г.- 48 910,2 тыс. рублей;
2018 г.- 57 248,9 тыс. рублей;
2019 г.- 68 053,7 тыс. рублей;
2020 г.- 70 748,9 тыс. рублей,
2021 г.- 70 748,9 тыс. рублей,
2022 г.- 70 748,9 тыс. рублей
в том числе за счет средств:
бюджета Республики Башкортостан -  524 818,3 тыс. рублей,



в т.ч. по годам:
2014 г. - 45 533,0 тыс. рублей,
2015 г. - 47 560,5 тыс. рублей,
2016 г. -  48 410,2 тыс. рублей,
2017 г. -  48 410,2 тыс. рублей,
2018 г. - 54 604,0тыс. рублей,
2019 г. -  68 053,7 тыс. рублей,
2020 г. -  70 748,9 тыс. рублей,
2021 г. -  70 748,9 тыс. рублей,
2022 г. -  70 748,9 тыс. рублей
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан -  

7 342,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 г.- 2 385 тыс. рублей,
2015 г.- 1 800,0 тыс. рублей,
2016 г.- 12,8 тыс. рублей,
2017 г.- 500,0 тыс. рублей,
2018 г.- 2 644,9 тыс. рублей

Обеспечение реализации Программы направлено на организацию и 
проведение мероприятий, осуществляющих профилактику социального си­
ротства, развитие семейных форм воспитания детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, развитие системы постинтернатной адапта­
ции детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 
числа, организация общегородской информационно-просветительской кам­
пании в сфере семейного жизнеустройства, оказание комплексной психоло- 
го-медико-социально-правовой помощи детям-сиротам, детям, оставшимся 
без попечения родителей и лицам из их числа, замещающим семьям, детям и 
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации.


